令和２年２月２５日

（公社）土木学会東北支部関係者各位：

技術研究発表会発表者各位：

（公社）土木学会東北支部

支部長 中村 敦

土木学会東北支部技術研究発表会中止のお知らせ

前略失礼いたします。

 令和２年３月７日（土）、秋田大学において開催予定であった土木学会東北支部技術研究

発表会につき、令和元年度については中止との判断をしました。

 中国武漢市を発生源とする新型コロナウイルスについては国内での感染拡大を極力抑え

込む措置を取ってほしいとの政府見解が示されております。東北地方では、まだ感染者の報

告はないものの、技術研究発表会が感染拡大の機会となりえることも懸念されます。不特定

多数を対象とする会合の自粛が政府より要望されていることもあり、東北支部として最も

大事な行事である技術研究発表会ですが、中止が不可避であるとの判断に至りました。

 過敏に過ぎる拙速な判断との批判もあろうかと思います。しかし、インフルエンザ等の疾

病に係わる対応、すなわちパンデミック対応では、慎重な対応が必要とされています。 本

措置が「空振り」に終わることを祈りながらの中止の判断となりました。ご高配のほどよろ

しくお願い申し上げます。

 なお、中止に係わる東北支部としての主な対応策２件を以下に記します。ご理解をお願い

申し上げます

早々

記

１．参加費等の返却について

 参加費の返却のあり方については、現在本部、他支部との調整を行っております。近日

中に方針を決定して、後日お知らせいたします。

２．技術開発賞、研究奨励賞の選考について

 発表会は中止となりますが、技術開発賞、研究奨励賞の選考については、担当部会の検

討を経て決定したいと考えております。決定事項については、後日お知らせいたします。